
COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
cc- N52 Citta Metropolitana di Messina

Ni IN. Partita .V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
EL 26 5, PRU E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me..it

E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it
UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N20

__
Del 26 -03:2020

i 9gr
n

È

AN FIGSO

OGGETTO: Liquidazione incentivi per il progetto di “Messa in sicurezza tramite

recupero e riqualificazione strutturale e funzionale della casa comunale affetta da
degrado”. CUP: B51B17000450001.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

VISTA la Determina Sindacale n° 10'del 28/06/2022, con il quale vengono conferite all'ing.

Santi Moschetti le funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica Manutentiva;
VISTA l'allegata proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento;
VISTAla legge regionale 12/2011 che ha recepito, in modo dinamico, nella regione siciliana
il decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 “Codici dei contratti pubblici relativi ai lavori servizi e
forniture”;
VISTA la determina Sindacale n. 6 del 20.03.2024 di nomina Responsabile dell'Area
Tecnica; .

.

RITENUTO pertanto di poter legittimamente procedere alla liquidazione;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Vistoil D. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTOlo Statuto Comunale;
VISTE le leggi vigenti in materia;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:
Di approvaree fare propria l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante
e sostanziale del presente atto, avente ad oggetto:
“Liquidazione incentivi per il progetto di “Messa in sicurezza tramite recupero e
riqualificazione strutturale e funzionale della casa comunale affetta da degrado”. CUP:

B51B17000450001.
Di Stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23, comma,
1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell'art. 29 del D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.;
Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Sindaco, al Segretario Comunale.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
(Arch. BIONDO MARUSC

i a CT



ni COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

OGGETTO: proposta di liquidazione incentivi progetto di "Messa in sicurezza tramite
recepero-e-riqualificazione strutturale e funzionale della:casa-comunale affetta dal:
degrade”. _CUP::B51B17009450001.

1 aeree”
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

VISTA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 113 del 19.04.2021 di nomina
del Responsabile unico del procedimento nella persona dell'ing. Pietro Mifa;

*ISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica peri lavori di “Messa in sicurezza
tramite recupero e riqualificazione strutturale e funzionale della casa comunale affetta da
degrado”.
VISTO l'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.0. n. 45/L
alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), che ha previsto un contributo agli enti locali per la

spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza
del ir.orio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energerico
delle scuole, degli edifici pubblici e dei patrimonio degli enti locali, nonché per inves*:enti
di messa in sicurezza di strade;
VISTOil decreto del Ministero dell'iriterno del 7 dicembre 2020, all'articolo 1, comnia 3,

dispone che gli enti locali, le cui richieste sono individuate dalla posizione n. +738 alla
posizione 9350 dell'allegato A.: ne tiuisce parte integrante del medez:no <ieriviu.
baneticiano, ne! limite di 390 miliur* < ‘0, delle ri.0:s6 rese disponibili per l'anniu 20/21

Vista a nota delMinistero dell'Interno Dipartimento per gli affari generali  territoriaii
protocelio. n. 28271 del 15/02/2021, al la quale hanno..comunicato che con, decreto: dirigenziale del 10 febbraio:2021;:it contributo di che.trattasi è stato erogato.favore del nostro...
ente; :... -

; - mila cl + ES

ag

Bia eat ce sa pag
PRESO ATTO che per l'intervento di “Messa in sicurezza tramite recuperoe riqualificazione
struttsrare e funzionale della casa comunale affetta da degrado” è stata assegnata la

sommadi €. 55.848,67;
1. CONSIDERATO che con Determina n. 142 del 06/05/2021, avente per oggetto
“Determina a contrarre. Affidamento servizi di ingegneria e architettura. Incarico diretto ai

sensi dell'art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, per la progettazione esecutiva e
responsabile della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di “Messa in sicurezza
tramite recupero e riqualificazione strutturale e funzionale della casa comunale affetta da
degrado”. CUP: B51B17000450001. CIG: 873872934D, è stato conferito l'incarico
all'Arch. Antonella Bartolotta, con studio in Gallodoro (ME) via Gaetano Martino n. 9, C.F.
BRTNNL65L042S, per un importo contrattuale a corpo pari ad €. 36.920,92 oltre IVA ed
Oneri.
VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche

con riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante
disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679.
Vista la nota assunta al prot. n. 9598 del 03/11/2022, con la quale, l'Arch. Antonella
Bartolotta, ha trasmessoil progetto esecutivo;
Visto il verbale di verifica e il verbale di validazione del 23/05/2023, redatto ai sensi dell'art.
26 del D.lgs 50/2016;
Vista l'approvazione in linea tecnica del 23/05/2023, ai sensi dell'art 5 della LR 12/2011 e
dell'art 27 del D.lgs 50/2016, emessa dal RUP;



Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 81 del 27/06/2023 con la quale è stato

approvato il progetto esecutivo dell'importo complessivo di €. 550.397,88, di cui €.

343.917,95 per lavori soggetti a ribasso d'asta comprensivi del costo per la manodopera, €.
22.628,37 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre ad €. 183.851,56 per
somme a disposizione dell'amministrazione, come meglio si evince nel seguente quadro
economico:

A) Importo per l'esecuzione delle lavorazioni a € 343.917,95
misura — _ Sia prc)

É : Oneridelia sicurezza non soggetti a ribasso O a
AI d'asta tino E € 22.628,37;| °

A2 TOTALE LAVORI (A+A1) € 366.546,32 € 366.546,32

AZ Costi della manodopera € 91.020,81

A4 IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 343.917,95 € 366.546,32 |
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'

B) AMMINISTRAZIONE : _ _

BI Oneri di accesso a discarica (compreso IVA) L € 5.000,00) ____€ 5.000,00]
Spese per spostamenti impianti con i

B2.1 predisposizione nuove linee € 12.000,00 € 12.000,00
. Rilievi, indagini e prove di laboratorio (compreso

B?2.2 IVA)
_

€ 3.000,00 _€ 3.000,00
1 Allacciamenti a pubblici servizi (energia, etc
82.3— |compreso IVA) ____€2.500,00| € 2.500,00

BS __i]mprevisti (compreso IVA) <5% : i £ 17.158,27 € 17.758,27

(B4_ Spese tecniche e oneriprevidenziali : 2.4 _

È 541 Progettazione definiliva-esecutiva, _
€ 36.920,92

1 R42 Sicurezza in Fase di esecuzione, DirezioneLavori ___€29.210,22.
i 3 E i Ì

|

|#54  |Spesepercollaudo statico ______._i—€928900 4di _ Ali _.___.___Sgmmano. € 741.197,43 Ci
1 B06 1|INARCASSWAMG i nei pt E2847901; -

paniI TTT È i st € 74.045,33| A
i| B 4.7 |Onetîfiscali e IVA 22% n € 16.289,97|_ ci

TOTALE B3 . € 90.335,30! € 90.335,30
Accantonamento art.12 D.P.R. 207/2010 (art.239-

BS 240 D.Lgs 163/2006) € 3.000,00 € 3.000,00

B6 Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 € 6.878,36 € 6.878,36

B7 Spese per rilascio certificazione e oneri e pareri € 1.500,00 € 1.500,00

B8 Contributo Autorità di vigilanza € 225,00 € 225,00

B9 Spese di affidamento Gara € 5.000,00 € 5.000,00

B_10 I.V.A. sui lavori 10 % di A € 36.654,63 € 36.654,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 183.851,56

RIEPILOGO
A TOTALE IMPORTO LAVORI € 366.546,32

VISTAla deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 06.04.2023, con la quale è stato
approvato il regolamento per la costituzione del fondo per lo svolgimento di funzioni
tecniche da parte del personale interno di cui agli artt. 113 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Vistoil seguenteriparto degli incentivi ai sensi dell'art. 12 del sopracitato regolamento:

Importo lavori 2% 80% fondo 20% |
7.330,93 5.864,74 1.466,19

366.546,32 € € € €



verifica

RUP 30% coll. Amm. 5% progetto 5% totali

879,71

Ing. Pietro Mifa RUP (Approvazione) €

Ing. Santi Moschetti (Verifica progetto)(—_|293280
Geom. Giuseppe Moschella (Coll.

Amm.)

146,62 €_1sommano|131957€

VISTA la determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 113 del 19/04/2021 con la quale

è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Pietro Mifa;

ASTA ia determina Sindacale n. 4t del:28/06/2022 di nomina del.-Responsabile. Area:

‘Tecnica Manutentiva;
È

n

Visto il D.Igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTOlo Statuto Comunale;
VISTE le leggi vigenti in materia;

i
PROPONE

1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento.
2) Di liquidare DI LIQUIDARE:

- all’Ing. Pietro Mifa, RUP, la somma di €. 879,71 al lordo degli oneri riflessi e delle ritenute

comeper legge.
.

- All'ing. Santi Moschetti. verificafore, «2 somma di €. 293.24 a! lordo degli oneri riflecsi e

delle ritenute come per legue.
- Ai Geom. GiuseppS Somenico Moschella, Collaboratore Amministrativo, la somma di

€ 146,62 al lordo .Jegli oneri riflessi e delle ritenuce come per legge.

3) DI DARE A3TO che la somma complessiva di €. 1.319,57, trova copertura finanziaria nel

decreto de: ellritermo del 7 dicembre 2020

5) Di Stabil 13esente ds eirinazione Veng* puoblicata STADI: Pretorie J-Lr.e,

nonuné nell'apzosita sezione dell'amm:inisirazione tiasparente 2! sensidell'art 22. ona, |

fiett 6}, der Di Lgs n. 33/7013 e dell'art. 29 del D.Lgs ©. 50/2016.e s.m.ì.: .

:

. 6) Di trasmettere: copia” della: presente;+per quanto di competenza; :al. Responsabile: .area

«#* Economico Finanziaria, al Sindaco, al Segretario Comunale.
SE

IL Responsabile Unico Del P

«AG h
sdfimento



ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario

Visto l’art. 53 della L. 142/90, recepito dall’art. 1, lettera h) della L.R. n. 48/1991 e modificato

dall’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la regolarità contabile

ESPRIME PARERE (03002190

ATTESTA

La copertura finanziaria della complessiva spesa di euro )X st
sui seguenti codici e numeri

Codice _99-02- 2.07.02. IA004 Codice

Competenza Competenza

Residui _

Residui

.

Intervento

Intervento INÈ. 63 CA 2160 49

Lì cblosftoz x

IL RESPONSABILE DEL SER

Dott.ss


